- 1 -

东水字〔2020〕2 号

区水务和湖泊局关于办理区人大议案代表建

议和政协建议案提案办理的实施方案

局属各单位、机关各科室：

  2020 年区人大、政协两会期间，区人民政府共收到区人

大议案、代表建议和政协建议案、提案（以下统称议提案）共

151 件，其中涉及我局区人大议案 1 件、代表建议 7 件，区政协

建议案 1 件、提案 3 件。为认真做好 2020 年区人大政协议提案

的办理工作，提高办理质量，增强办理实效，经研究同意，制

定实施方案如下：

一、压实责任，成立领导小组

- 2 -

成立区水务和湖泊局 2020 年人大政协议提案办理工作领导

小组。

组            长：贾红伟

常务副组长：尹馨鋆

副    组    长：邓选华  陈启洪  吕胜利  文闪闪

成            员：刘金平  周   进   王新华  丁文杰   贺国林

孟黎明 黄 甜 熊 伟

领导小组下设办公室，在局办办公，由刘金平同志任办

公室主任。

二、办理内容及责任分工

（一）区十届人大四次会议代表建议（主办件）

1、 第 58 号：关于连接黄狮海至径河通道再整治的建

议。（会办单位：径河街）

责任科室：河湖管理科

2、第 59 号：关于金银湖中学污水持续倒灌问题的

建议。（会办单位：金银湖街）

责任科室：供排水管理科

3、 第 60 号：关于加快实施白鹤嘴郊野公园建设的建

议。

责任科室：水利水保科

4、第 61 号：关于慈惠街污水管网的建议。

责任科室：供排水管理科

- 3 -

5、第 62 号：关于改善东西湖区丹江口市老年移民生活

状况的建议。（会主办单位：区民政局）

责任科室：移民所

6、第 63 号：关于加速推进金银湖市政管网提档升级的建

议。（会办单位：金银湖街）

责任科室：供排水管理科

7、第 64 号：关于开展府河湿地保护工作的建议。

责任科室：水利水保科

（二）区十届人大四次会议议案（会办件）

提升农村人居环境整治和美丽乡村建设质量，推进我区

乡村振兴战略高质量实施的议案。（主办单位：区农业农村

局）

责任科室：水利水保科

（三）区政协九届四次会议提案（主办件）

1、第 29 号：关于加强金银湖水利风景区建设的建议。

（会办单位：区住房和城乡建设局、区文化和旅游局、金银

湖街）

责任科室：河湖管理科

2、第 30 号：关于开展府河湿地保护工作的建议。

责任科室：水利水保科

3、第 31 号：关于加快改善东大湖、金湖水质的建议 。

（会办单位：金银湖街）

- 4 -

责任科室：河湖管理科（牵头）、供排水管理科

（四）区政协九届四次会议建议案（会办件）

关于建设柏泉全域旅游示范点，推动我区旅游事业发展的

建议案（主办单位：区文化和旅游局）

责任科室：供排水管理科

三、办理要求

1、区人大政协议提案办理工作目标是见面率 100%、办

复率 100%、满意率和基本满意率达到 95%以上。

2、办理时限是 2020 年 8 月 20 日前完成答复工作，会办

单位应于 6 月 10 日前向主办单位函告会办工作情况。

3、对闭会期间的人大代表建议、政协提案的办理时限是

自收到建议之日起 3 个月内完成办理答复工作（会办单位 1

个月之内将会办工作情况函告主办单位）。

4、2020 年 6 月中旬，局办检查各议提案办理进展情况，

协调解决重点难点问题。8 月底，各责任科室要对议提案全

年办理工作进行认真总结，形成总结报告，收集工作资料，

及时整理有关工作台账以备检查。

在办理代表建议、政协提案的过程中，要强化牵头意

识，主动作为，细化工作思路，按照职能向会办单位分解下

达工作任务，适时督办检查会办单位的工作进展情况，及时

收集汇总有关资料，向区人大、政协汇报；各会办件责任科

室要主动配合，按照主办单位的布置积极落实本职工作，按

- 5 -

要求向主办单位回复办理情况。

附件：1.答复区人大代表建议的格式

            2.东西湖区人大代表建议办理情况见面征询意见表

            3.答复区政协提案的格式

            4.东西湖区政协提案办理情况见面征询意见表

                                             东西湖区水务和湖泊局

                                                       2020 年 4 月 15 日

- 6 -

附件 1

答复区人大代表建议的格式

（一）主/分办单位给人大代表答复的格式：

承办单位名称(红头)

                                                                     A(B、C)

对区十届人大四次会议第     号

代表建议的答复

        代表:

您(或你们)提出的关于        的建议收悉，现答复如下:

(答复内容要求:首先明确对建议表示肯定或者否定，然后

介绍办理工作过程，针对具体建议一一对标答复)

单位名称及公章

年  月  日

经办人:                联系电话:

- 7 -

（二）会办单位给主办单位会办函的格式：

承办单位名称(红头)

A(B、C)

对区十届人大四次会议第      号代表建议

会办情况的函

(主办单位名称):

现将区十届人大四次会议第  号代表建议提出的关于

的建议办理情况函告如下，请综合后一并答复代表。

(意见正文)

单位名称及公章

年  月  日

经办人:                联系电话:

- 8 -

附件 2

东西湖区人大代表建议办理工作见面征询意见表

代表姓名  建议编号

建议标题

主/分办单位

会办单位

见面次数 第 1 次 第 2 次 第 3 次

见面地点

办理成效
A(解决问题) B(等待时机) C(解释说明)

结果评价 满意(    ) 基本满意(    ) 不满意(    )

是否愿意行政公开     是（  ）         否（   ）

对办理工作的意见或建议:

     代表签名:

                       填表时间:    年    月    日

- 9 -

附件 3

答复区政协提案的格式

（一）主/分办单位给提案者答复的格式：

承办单位名称(红头)

                                             A(B、C)

对区政协九届四次会议第      号提案的答复

         委员:

您(或你们)提出的关于        的提案收悉，现答复如下:

(答复内容要求:首先明确对提案内容表示肯定或者否定，然

后介绍办理工作过程，针对具体建议一一对标答复)

单位名称及公章

年  月  日

经办人:                联系电话:

- 10 -

（二）会办单位给主办单位会办函的格式：

承办单位名称(红头)

                                                                          A(B、C)

对区政协九届四次会议第      号提案

会办情况的函

(主办单位名称):

现将区政协九届三次会议第  号提案提出的有关   方面的

建议办理情况函告如下，请综合后一并答复提案者。

(意见正文)

单位名称及公章

年  月  日

经办人:                联系电话:

- 11 -

附件 4

东西湖区政协提案办理工作见面征询意见表

提案者  提案编号

提案标题

主/分办单位

会办单位

见面次数 第 1 次 第 2 次 第 3 次

见面地点

办理成效
A(解决问题) B(等待时机) C(解释说明)

结果评价 满意(    ) 基本满意(    ) 不满意(    )

是否愿意行政公开     是（  ）         否（   ）

对办理工作的意见或建议:

        代表签名:

                          填表时间:    年    月    日

- 12 -

东西湖区水务和湖泊局办公室        2020 年 4月 15 日印发